Hoy según INDEC la LP (Línea de Pobreza en hogares) con 3 Tipos: H1 (3 miembros Jefa mujer); H2 (4 

miembros jefe varón) y H3 (5 miembros pareja y 3 hijos), los simplificaremos para construir un promedio de la LP de los 3 tipos de 

hogares, obteniendo un resultado actualizado fijado en $ 1.600.000 (pesos un millón seiscientos mil) promedio, aumentando el 

umbral de la LP al 65%; 12 (doce) pp. más con respecto a octubre 2024.  

METODOLOGÍA: Se tomó el último cuadro sobre estratificación social del INDEC segundo trimestre de 2025 (Cuadro 7 “distribución” 

último dato disponible), con el cierre de las últimas paritarias de los ppales.

[...]

alrededor del 88% de la población del decil que serían 3.000.000 de argentinos; esto es consistente con los últimos 

trabajos que denotan la pauperización acelerada de los segmentos medios. 

 El promedio salarial del segmento D/E (18.878.695 personas de la muestra) es de $919.204 (pesos novecientos diez y 

nueve mil doscientos cuatro); los primeros 7 deciles de la muestra; concentrando (disfrutando) solo un 9% del promedio 

de ingreso acumulado de todos los estratos. Acreditando el dato de que los sectores medios típicos en descenso y bajos 

percibirían ingresos menores a $1.000.000 (pesos un millón)2.